
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2364 DEL 17/09/2024

Oggetto

SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO IN PIATTAFORMA AUTORIZZATA DEI 
RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA INGOMBRANTI, 
BENI DUREVOLI E RAEE PRODOTTI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
MILAZZO PER ANNI DUE” -  DITTA GESTAM S.R.L.. CIG: 9613100513– 
IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO SPESA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Cotruzzolà, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
fabio marino / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZIO PER IL CONFERIMENTO IN PIATTAFORMA AUTORIZZATA DEI 
RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA 
INGOMBRANTI, BENI DUREVOLI E RAEE PRODOTTI SUL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI MILAZZO PER ANNI DUE” -  DITTA GESTAM S.R.L.. CIG: 
9613100513– IMPLEMENTAZIONE IMPEGNO SPESA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 19.01.2021 emanata dal Dirigente del 4° Settore si 
è proceduto all’aggiudicazione definitiva, in favore della Caruter srl con sede legale in Brolo (ME) 
Via Trento n. 159 P.IVA 01737790830, dell’“Affidamento settennale del Servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi 
quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del 
Comune di Milazzo”

• che con il “Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Contratto sottoscritto in data 16.04.2021” si è 
proceduto alla consegna del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 
pubblica all'interno dell'Ambito Raccolta Ottimale (ARO) del Comune di Milazzo” con avvio dalle ore 
0,00 del giorno 16 aprile 2021 e per la durata contrattuale di sette anni;

• che con Determinazione n. 32 del 02.02.2023 del Dirigente del 4° Settore è stata emanata 
determina a contrarre per l’affidamento del  “Servizio per il conferimento in piattaforma autorizzata 
dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata ingombranti, beni durevoli e RAEE prodotti sul 
territorio del Comune di Milazzo per anni due” ed impegnata (impegno n. 58/2023, oggi n. 
152/2023), a valere sul Capitolo 09031.03.00033170, la somma totale di € 202.624,04 divisa su 
due annualità: € 94.900,97 per l’anno 2023 ed € 107.723,07 per l’anno 2024;

• che con Determinazione n. 325 del 08.08.2023 emanata dal Dirigente del 4° Settore è stato 
aggiudicato, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. 36/2023, il “Servizio per il conferimento in 
piattaforma autorizzata dei rifiuti provenienti dalla raccolta differenziata ingombranti, beni durevoli 
e RAEE prodotti sul territorio del Comune di Milazzo per anni due” alla ditta GESTAM s.r.l., con sede 
legale in Villafranca Tirrena, Viale della Scuola Area Industriale ex Pirelli, P.IVA 02599830839;

• che, con determinazione dirigenziale n. 397 del 19/09/2023 l’impegno n. 152/2023 è stato 
implementato di € 65.000,00;

• che, in merito a tale affidamento, per l’anno finanziario in corso sull’impegno n. 152/2023 risultano 
in atto disponibili € 6.622,50, che risultano insufficiente per la copertura fino a dicembre 2024;

Preso atto che l’impegno n. 152/2023 non presenta la necessaria disponibilità e che, pertanto, è 
necessario implementarlo per la copertura della spesa fino a dicembre 2024 così come stimata dal RUP 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 4

arch. Giuseppe Cotruzzolà, e quindi pari ad € 108.000,00 di cui € 98.181,82 per il servizio ed € 9.818,18 
per iva al 10%;

Visto il DURC on-line in corso di validità che certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta 
GESTAM s.r.l.;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive sulle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del "Nuovo Codice" 
rese ai sensi del DPR 445/2000 dalla suddetta ditta;

Vista l’autocertificazione di regolarità contributiva prodotta dalla ditta GESTAM s.r.l., ai sensi dell’art. 47 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445, con la quale la stessa dichiara di essere in regola con gli obblighi in materia 
di imposte e tasse di non aver commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse;

Dato atto che questo ufficio darà corso alle verifiche di cui agli artt. 94 e 95 del codice per accertare le 
capacità e la correttezza professionali dell’operatore chiamato a effettuare la prestazione oggetto del 
presente affidamento, verificando che lo stesso non ricada nelle cause di esclusione espressamente 
previste dai già citati articoli;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Vista la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12, di “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Vista la Legge Regionale n. 30/2000;

Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente;

Viste:

• la deliberazione di C.C. n. 123 del 15/12/2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di C.C. n. 125 del 22.12.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024, “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)”;

VISTI:

• il D.lgs. n. 267/2000;
• il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il D.lgs. n. 50/2016;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il Regolamento comunale sui controlli interni;

Tutto ciò premesso,

P r o p o n e

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate

1. di implementare di ulteriori € 108.000,00 l’impegno n. 152/2023 (ex 58/2023) del 03.02.2023 
assunto al capitolo 09031.03.00033170, con determinazione dirigenziale n. 32 del 02.02.2023 per 
l’importo di € 108.000,00 relativamente all’esercizio finanziario 2024; 

2. di dare atto che per l’implementazione del servizio de quo si rilevano profili di urgenza e necessità 
al fine al fine di evitare l’insorgere di problematiche di carattere igienico sanitario nonché nocumento 
alla incolumità pubblica e privata;

3. di dare atto che il codice (CIG) del presente provvedimento è il seguente: 9613100513;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 4

4. di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;

5. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

6. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) 
della L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento;

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario anche per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

8. di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione 
Amministrativa in ottemperanza a quanto stabilito dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4°comma dell’art.151 del D.lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza.

   
  L’Istruttore Direttivo
Dott.ssa Tiziana A. Lo Presti

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Cotruzzolà

(sottoscritto con firma elettronica)


